

GŁOS RADOMSKI

Prenumerata w Radomlu: miesięcznie K. 7. — Z odnośnieniem do domu oraz na prowincji K. 8. Numer pojedynczy 40 halerzy.

Adres Redakcji i Administracji: ul. Lubelska № 46. Redakcja otwarta od 11 do 12 i od 4 do 5 po poł. Administracja otwarta od 9 do 1 i od 3 do 6 po poł.

== Ogłoszenia do „Głosu Radomskiego“ pochodzące wprost od firm i biur ogłoszeniowych w Warszawie załatwia wyłącznie ==
Centralna Administracja Ogłoszeń Polskiej Prasy Prowincjonalnej Warszawa ul. Zgoda № 1.

TEATR ARTYSTYCZNO-LITERACKI „MIRAZ” pod Artystycznym kierunkiem Mieczysława Mieczysłowskiego

W Sobotę 6 września 1919 r. OTWARCIE SEZONU
INAUGURACYJNE PRZEDSTAWIENIE

TEN TRZECI
oryginalny sketch w 1-ym akcie K. Toma grany na otwarcie Teatru „QUI PRO GUO” w Warszawie.

WIELKA CZĘŚĆ KONCERTOWA
HUMOR — SATYRA — ŚPIEW — TANIEC.
Udział przyjmuje całe towarzystwo.

POD SZTANDAR POKOJU
revueta ze śpiewami i tańcami inscenizowana przez M. Mieczysłowskiego. Udział przyjmuje cały zespół.

p.p. Mieczysłowska i Brodnicki odśpiewają po raz pierwszy w Radomiu pieśń wojenną francuską „MODELON” p. p. Wittich i Chrzanowski wykonają po raz pierwszy w Radomiu oryginalny taniec „FOH-TROTTE”. Personal 16 osób — Nowe dekoracje — Nowe efekty świetlne. 3030—1

TELEGRAMY

Komunikat sztabu polskiego.

WARSZAWA 5 września (PAT.).

Front litewsko-białoruski.

Kawalerja rozprasza bolszewików.

Odcinek północny. Bez zmian. W rejonie na północny wschód od Bobrujska rozproszyła kawalerja siły bolszewickie, odrzucając nieprzyjaciela.

Front wotyński.

Na północ od Oleska silne wywiady naszej kawalerji.

Dmowski i Benesz u Rady Najwyższej.

PARYŻ, 5 września (PAT.). Najwyższa Rada wysłuchała sprawozdań Benesza i Dmowskiego w sprawie powiatu Cieszyńskiego.

Miljon franków za francuskiego żołnierza.

BERLIN, 5 września (PAT.). Za zamordowanie sierżanta Mannheima zapłacono miljon franków złotem.

Prawa Anglii do Bałtyku.

BERLIN, 5 września (PAT.). Dzienniki podają układ zawarty między Anglią a Rosyjskim rządem Ljanozowa, uznający wszystkie prawa Anglii na Bałtyku.

Ostre kroki przeciw Rumunii.

PARYŻ, 5 września (PAT.). Zamierzone są ostre kroki względem Rumunii ponieważ nie odpowiedziała na noty Ententy.

Posel Polski u króla Rumunii.

CHRISTIANJA, 5 września (PAT.) Posel polski wręczył królowi listy uwierzytelniające.

Gen. Dupont za okupacją Śląska.

SOSNOWIEC, 5 września (PAT.) Przybyła tu misja koalicyjna, która przesłuchuje powstańców i uchodźców. Generał Dupont miał oświadczyć, że zawiadomi Paryż o konieczności bezpośredniego zajęcia Górnego Śląska.

Popłoch wśród Niemców.

Sosnowiec. Donoszą tu z Górn. Śląska, że stale co kilka dni pojawia się tam pogłoska o zbliżeniu się armji Hallera. Niemcy uciekają wtedy w panice, by następnie po kilku dniach znów powrócić.

Człowiek o sześciu nazwiskach.

Zdarzało się już nieraz, że ktoś pracował za sześciu, ażeby jednak jeden człowiek nie pracował za sześciu, to już trudniejsza do zrozumienia i wykonania kombinacja. Rekord pod tym względem osiągnął w Wiedniu niejaki Józef Tluma, z zawodu monter. Wystarał się on o sześć asygnat na zapomogi dla bezrobotnych, wystawionych na 6 różnych nazwisk, i na wszystkie te asygnaty pobierał zapomogi. Niedosć mu jednak było jeszcze tego. Tluma nie tylko brał pieniądze za sześciu, ale jadł za sześciu, posiadając karty żywnościowe dla tych wszystkich „bezrobotnych” i w ten sposób żył sobie wygodnie, dostatnio, bez troski...

W końcu jednak jego zbyt koczownicze życie zwróciło uwagę kolegów, którzy zaczęli go obserwować i po pewnym czasie zdemaskowali człowieka o sześciu nazwiskach.

Sejm zbierze się 30 września.

Warszawa. W związku ze sprawą zamierzonego odroczenia Sejmu, dowiadujemy się, że marszałek Trampezyński zwoła konwent seniorów na 6 września, celem powzięcia ostatecznej decyzji. Według wszelkiego prawdopodobieństwa Sejm zbierze się dopiero w dniu 30 września. Dalsze przesunięcie terminu nie jest brane w rachubę, w związku bowiem z tem byłyby wstrzymane wypłaty djet poselskich, co dla wielu posłów pociągnęłoby znaczne komplikacje finansowe.

Konfiskata majątku prywatnego Polaków w zaborze pruskim!

Z Warszawy donoszą: Władze niemieckie w obszarze plebiscytowym Prus królewskich, Warmji i Mazur już ściągają od Polaków podatek majątkowy, obciążający aż do 80 proc. majątek, a równający się w istocie rzeczy konfiskacie, własności prywatnej. Niemcy dopuszczają się tam potwornego gwałtu na uciskanej i gnębionej ludności polskiej, każąc jej płacić koszta wojenne niemieckie i konfiskując jej majątek, zanim plebiscyt okaże do jakiego państwa będzie ona należała.

Los Rjeki.

St. Germain. „Excelsior” dowiaduje się z kół włoskich, że Rjeka wraz ze znaczną częścią okolicy ma być zamieniona na państwo buforowe. Rjeka sama otrzyma statut specjalny, który zapewni jej charakter włoski. Miasto będzie administrowane przez komitet pięciu, składający się z 2 Włochów, 2 Jugosłowian i 1 obywatela Rjeki.

Petlurowcy w Kijowie.

„N. Wiener Tagblatt” donosi na podstawie ukraińskiego Biura prasowego z Kamieńca Podolskiego: Po przelamaniu oporu wojsk bolszewickich pod Bjarką wkroczyły wojska [Petlury do Kijowa. W zaciętych walkach ulicznych jest Kijów oczyszczony z wojsk czerwonej armji.

Komunistyczny zamach stał odkryty.

Z Pragi donoszą: Organ posłów socjalistycznych Hudeca i Modraczka donosi, że komuniści zamierzali obwołać w Pradze rząd robotniczy, spisek został jednak w porę odkryty.

Układ Rumunów z Petlurą!

Do Warszawy nadeszła wiadomość, że między Rumunją a Petlurą został zawarty układ, na zasadzie którego Ukraina zrzeka się swych praw do Besarabji, a Rumunja dostarczy jej broni i amunicji.

Niewykonane plany Cleinowa.

W jednym z numerów kwietniowych „Grenzboten” z r. 1918 szkicował osławiony Cleinow obraz załatwienia „kompleksu spraw wschodnich” w następujący sposób: „Co się tyczy Polski mają być z części gubernji Grodzieńskiej, następnie z Łomżyńskiej i Płockiej, utworzone nowe „Prusy południowe”, graniczące z Bugiem i Wisłą. Terytorjum to ma być „niemiecką ziemią” pod kolonizację, podobnie jak zachodnie części gubernji Warszawskiej, Kaliskiej i Piotrkowskiej. Ziemię należałoby brać w pierwszej linii z dóbr donacyjnych, następnie z wielkiej własności. Ludność wysiedlić się mającą, należałoby skierować na Białoruś”. Na tem nie koniec. Równocześnie w odczycie, wygłoszonym 2 maja 1918 w pruskim Sejmie, rozwił Cleinow program następujący: Między Prusami a Polską (dla „zabezpieczenia” t. j. łatwiejszego zgermanizowania Wielkopolski), należy urządzić „sferę zabezpieczającą”, t. j. szeroki pas kolonji niemieckich.

Polska miałaby pozostawać „pod zarządem, względnie pod kontrolą” niemieckiego sekretarjatu stanu, bez prawa prowadzenia własnej polityki zagranicznej. Zagłębie Dąbrowskie powinno być przyłączone do Śląska pruskiego, razem zaanektowanoby półtora miliona Polaków, którzy przez 45 lat powinni być pozbawieni wszelkich praw politycznych („Taegliche Rundschau”, 1918 Nr. 225). Pod względem gospodarczym należałoby przeobrazić Polskę w kraj „czysto rolniczy”, a przemysł dopuścić jedynie rolniczy, wszelki inny przemysł ma być usunięty.

Górnoślązacy do Papieża.

Z Poznania donoszą: Przez deputację złożoną z Górnoślązaków złożyt podkomitet Górnego Śląska w Gnieźnie za zgodą Biskupów zgromadzonych u grobu św. Wojciecha nuncjuszowi papieskiemu memorjał, domagający się zapewnienia

dla Górnego Śląska wolności sumienia w czasie plebiscytu. Mons. Rattie przyjął deputację łaskawie i zapewnił, że użyje swego wpływu na poparcie przedłożonych mu wniosków. Oprócz tego uwiadomił ją, że interwenjował już poprzednio na prośbę rządu warszawskiego u Stolicy Apostolskiej w sprawie ludu górnośląskiego. Stolica Apostolska zwróciła się wskutek tego do rządów ententy, prosząc usilnie, aby położono kres cierpieniom polskiego ludu na Górnym Śląsku.

Jak przyjęto reformę rolną.

I.

Dr. Jan Hupka podaje w „Czasie” krakowskim ciekawe informacje o stosunku włościaństwa i mieszkańców miast w Galicji do uchwał sejmowych z dn. 10 lipca b. r.

Nastroje, jakie zapanowały w Galicji dowodzą, że ludność tamtejsza bardziej uświadomiona zaczyna już krytyczniej patrzeć na uchwaloną reformę rolną.

Chłop kilkunasto lub kilkudziesięciomorgowy — pisze między innymi dr. Hupka — mający obecnie w bród pieniędzy odnosi się do tych zasad niechętnie.

II.

Powodem jednak niechęci i wrogiego wprost stanowiska nie jest bynajmniej obawa, by naruszenie własności ziemskiej folwarcznej mogło się stać z czasem i dla wielkochłopskiej własności niebezpiecznym. Tak daleko przewidywania i obawy chłopskie nie sięgają i żadnemu na myśl nawet nie przyjdzie, by po załatwieniu się z wywłaszczeniem folwarków mogło dojść do wywłaszczenia wielkochłopskich także gruntów. Nawet przy czytaniu § 4 uchwał sejmowych, gdzie przewidziana jest możliwość przymusowego wykupu nie tylko folwarcznych, ale wszystkich wogóle gruntów, wzrusza tylko bogaty chłop ramionami, mówiąc, że to przecież niemożliwe, boby się krew polać musiała z pewnością.

W prawdziwy gniew wpada wielkorolny chłop dopiero przy czytaniu § 10 ustępów b i c, gdzie jest mowa o tem, że pierwszeństwo do nowotworzonych kolonji mieć będzie służba folwarczna, bezrolni i właściciele karłowatych gospodarstw.

„Taka reforma rolna ostać się nie może” — mówią bogaci chłopci. „To nie może być, żeby parobcy, zarobnicy, chałupnicy i inne takie dziady, co nie jeden kilku stuwek nawet nie ma, mogli mieć pierwszeństwo do kupowania gruntów przed nami. A czem taki zapłaci za grunt, a za co budynki wystawi i inwentarz sprawi. My przecie nie będziemy płacili podatków na to, by za nią budowano dziadom chałupy, dawano bydło, narzędzia i za grunt płacono i byśmy w ten sposób za nasze własne pieniądze pozbawieni byli parobków i robotników”.

A już w prawdziwą wściekłość wpada bogaty chłop na myśl o tem, że chce

